Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101100053

Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ATIVOS S/A COMPANHIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS
AVISO DE COLETA DE PREÇOS

A ATIVOS S.A torna público aos interessados a pretensão de obter proposta
comercial de empresas especializadas na prestação de serviços de contact center ativo e
receptivo à ATIVOS S.A. e suas subsidiárias, incluindo atendimento multimeio (internet, e-
mail, chat, chatbot, WhatsApp, redes sociais, dentre outras). As condições e especificações
técnicas dos serviços estará disponível a partir de 11/10/2019 no sítio
www.ativossa.com.br. Os interessados deverão encaminhar sua proposta comercial para o
endereço eletrônico: gepro@ativossa.com.br, aos cuidados da Gerência de Projetos -
Gepro, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data de publicação. Demais
esclarecimentos ligar para (61) 3424-5933.

Brasília-DF, 10 de outubro de 2019.
ALDÉRCIO ANDRÉ LAGO

Diretor

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00145/2019; Firmado em 01/10/2019; Favorecido: JMT100
TELECOM - TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA; Objeto: Registro de Preços, pela BB
Tecnologia e Serviços S.A., de Sobressalentes para Central de Alarme, de acordo com as
condições e especificações mínimas exigidas no Edital; Modalidade: Licitação Eletrônica nº
42-2019-05-08 (Lote 01); Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 548.300,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00142/2019; Firmado em 02/10/2019; Favorecido: JPG
TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A.; Objeto: Registro de Preços, pela BB Tecnologia e Serviços
S.A., de Aquisição de Conjunto Fusor da Impressora Samsung M5360RX, de acordo com as
condições e especificações mínimas exigidas no Edital.; Modalidade: Licitação Eletrônica nº
56-2019-06-19; Vigência: 12 (Doze) meses; Valor: R$ 152.941,00 .

R E T I F I C AÇ ÃO

Pelo presente Ato Fica Retificado o Extrato de Termo Aditivo do DGCO nº
00153/2017, publicado no D.O.U., Nº 178 de 13/09/2019, Seção 3, pág. 61; Onde se lê:
Valor: R$ 148.805,04, leia-se: Valor: R$ 148.005,04.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 2019/017, relativa ao Processo nº 2019/001461, de
08/072019; Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de envelopes para
depósitos e pagamentos em terminais de Auto - atendimento, para utilização na rede de
agências; Fornecedor Registrado: INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA; CNPJ:
61.418.141/0001-13; Valor estimado: R$ 307.803,00; Modalidade: Pregão Eletrônico para
Registro de Preços n° 2019/083, de 26/08/2019, nos termos das Leis n° 13.303/16 e
10.520/02, Decretos nº 5.450/05, n° 7.892/13 e nº 8.945/16, e Regulamento de Licitações
e Contratos do Banco do Nordeste; Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da
data da sua publicação no Diário Oficial da União.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019 - UASG 114601

Nº Processo: 6.14/1938.
PREGÃO SISPP Nº 11/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 81243735001977. Contratado : POSITIVO TECNOLOGIA
S.A. -.Objeto: Aquisição de equipamentos desktop para atender as subáreas do IBGE
durante o Censo Demográfico 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, 10.520/2002, Lei
8078/1990. Vigência: 26/09/2019 a 26/09/2020. Valor Total: R$4.133.844,00. Fonte:
100000000 - 2019NE801633. Data de Assinatura: 26/09/2019.

(SICON - 10/10/2019) 114629-11301-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114601
Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 03604004858201616.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 60444437000146. Contratado : LIGHT SERVICOS DE
ELETRICIDADE S A.Objeto: Readequação da demanda contratada para o fornecimento
de energia elétrica referente ao imóvel situado na Av. Brasil nº 15051. Fundamento
Legal: Inexigibildade de licitação Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666/93 e Resolução
Normativa Aneel nº 714/16. Vigência: 25/09/2019 a 03/01/2022. Data de Assinatura:
25/09/2019.

(SICON - 10/10/2019) 114629-11301-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114601
Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 03604003983201609.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 60444437000146. Contratado : LIGHT SERVICOS DE
ELETRICIDADE S A.Objeto: Alteração na demanda contratada visando redução do
consumo de energia elétrica. Fundamento Legal: Inexigibilidade de licitação Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666/93 e Resolução Normativa Aneel nº 414/10. Vigência:
27/09/2019 a 03/01/2022. Data de Assinatura: 27/09/2019.

(SICON - 10/10/2019) 114629-11301-2019NE800001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 40/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
01/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de patch cord UTP, cat.6 c/ 5,0 metros,
para atendimento das interligações nos Postos de Coleta que serão montados para as
atividades do Censo Demográfico 2020, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

PAULO CESAR CHAGAS JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 10/10/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114618

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 20526.1467/1802.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 01696924000137. Contratado : REDENTOR
SEGURANCA E VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
nº 13/2018 por um novo período de 12 meses, passando a viger de 01/10/2019 a
01/10/2020.Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Segunda do
contrato. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total: R$122.678,16. Fonte: 100000000
- 2019NE802214. Data de Assinatura: 19/09/2019.

(SICON - 10/10/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 114623

Nº Processo: 21097000357201994.
PREGÃO SISPP Nº 8/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 03229363000191. Contratado : BETRON TEC N O LO G I A
EM SEGURANCA -LTDA. Objeto: Prestação de serviço de Vigilância Eletrônica com o
fornecimento de material pertinente e monitoramento de 24 horas ininterruptas em todos
os dias do mês, inclusive sábados, domingos e feriados, nas instalações da Sede e do
imóvel proprio da Unidade Estadual do IBGE no Paraná, pelo período de 12 meses,
prorrogáveis por iguais períodos, até o limite de 60 meses. Fundamento Legal: Lei
10.520/02 e decreto 5.450/05. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total:
R$99.996,00. Fonte: 100000000 - 2019NE803094. Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114612

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23817.103/1850.
DISPENSA Nº 24/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 42330246404. Contratado : AELIO LUIS FONSECA DE ARAUJO -
.Objeto: Prorrogação da vigência e supressão parcial do valor do contrato de locação de
imóvel para a agência do IBGE em Assu/RN. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei
8.666/1993. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total: R$14.280,00. Fonte:
100000000 - 2019NE800340. Data de Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 10/10/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL EM RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 114602

Processo: 21520000144201913. Objeto: Contratação de Serviços de Comunicação
Multimídia - SCM (banda larga), a serem providos através de meio físico terrestre,
utilizando cabo com condutor metálico ou fibra ótica, para atendimento às necessidades
de comunicação das 05 Agências do IBGE no Estado de Rondônia, para acesso à Internet..
Total de Itens Licitados: 10. Edital: 11/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Duque de Caxias N.1223, Centro - Porto Velho/RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114602-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIA REGINA ALVES DE HUNGRIA FOLADOR
Pregoeira

(SIASGnet - 09/10/2019) 114629-11301-2019NE800001

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE ESTUDOS E POLÍTICAS SETORIAIS DE INOVAÇÃO

E INFRAESTRUTURA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 73/2019

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o
resultado final com os candidatos selecionados para concessão de bolsa pesquisa conforme
item 6 do Regulamento, com prazo previsto de 12 (doze) meses, podendo ser renovada de
acordo com Chamada Pública nº 073/2019 - "Projeto: "Catálogo de parâmetros
socioeconômicos para planejamento e avaliação de políticas e projetos de infraestrutura
(SDI eixo 6.3)", no âmbito do Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional
- PNPD do Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos sobre o
Desenvolvimento - PROMOB. A implementação da bolsa, ficará condicionada à aceitação
do candidato e apresentação dos documentos necessários.

. Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

. Bruno Portes Costa de
Castro

Candidato 1 - Bolsa de Incentivo à Pesquisa II (Graduado)

. Luciana Freitas de Andrade Candidato 2 - Auxiliar de Pesquisa (Graduando)

. Ana Flávia Silva de Paula Candidato 3 - Bolsa de Incentivo à Pesquisa I (Graduado)

Brasília-DF, 10 de outubro de 2019.
ANDRÉ TORTATO RAUEN

Diretor

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/03290 - (7421-7)

Objeto: Contratação de serviços de instalação de linhas de vida para trabalhos em altura
no prédio CCBB na cidade Rio de Janeiro (RJ). RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 04.11.2019 às 11h00min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 788856.

MAURO ROCHA BUCCIOLLI
Responsável pela licitação